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într-o vulcanizare 
“de top” din Galaţi
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Magistraţii Tribunalului Galaţi 
au dat dreptate Primăriei în pro-
cesul cu fi rma ucraineană VVK 
Euro Tehnologic SRL şi cu propria 
societate, Industrial Parc SRL, care 
administrează Parcul Industrial. 
Instanţa a constatat nulitatea abso-
lută a contractului prin care fi rma 
ucraineană a pus mâna pe Parcul 
Industrial şi a repus părţile în si-

tuaţia anterioară încheierii acelui 
document. Hotărârea nu este, însă, 
defi nitivă.

În ianuarie 2017, Parcul Indus-
trial a fost diminuat, prin votul 
aleşilor locali, cu 16,8 hectare, 
rămânând doar cu cinci hectare. 
Hotărârea a fost contestată de VVK 
Euro Tehnologic, pe motiv că are un 
contract de cesiune pe 42 de ani, pe 
întreaga suprafaţă a parcului. Ast-
fel, disputa s-a mutat în instanţă. 
În martie anul trecut, magistraţii 

Tribunalului Galaţi le-au dat câştig 
de cauză ucrainenilor, motivând că 
Primăria nu are calitate procesuală 
activă. În urma recursului formu-
lat de Primărie, Curtea de Apel i-a 
dat câştig de cauză, dar a trimis do-
sarul spre rejudecare, la Tribunalul 
Galaţi. După mai multe amânări, 
Tribunalul s-a pronunţat în favoa-
rea Primăriei. Hotărârea poate fi  
însă atacată cu apel, aşa că agonia 
Parcului Industrial se prelungeşte. 
> pag.  05

Parcul Industrial se întoarce la Primărie

04eveniment
Infi ltraţii la intrarea 
în Pasajul “Dunărea”, 
după reabilitare

09special
A donat plasmă pentru 
bolnavii de COVID, 
chiar de ziua ei 

valuta BNR

€4,87 
$4,11
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.11.2020
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Opt din zece
medici gălăţeni

p

vor să se vaccineze
g ţg ţ

anti-COVID

Cadrele medicale se afl ă în fruntea listei 

persoanelor care vor avea prioritate la vaccinarea 

anti-COVID, dar nu toţi angajaţii din sistemul 

sanitar sunt de acord.  , Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
Răzbunarea lui Dorel

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

D
orel se crede 
invincibil, esenţial 
şi preţios. Pe cale 
de dispariţie. 
Nu prea mai are 

concurenţă şi se răzbună prin 
obrăznicie, prin muncă de 
mântuială, prin preţ piperat. Că 
se crede de neînlocuit şi chiar 
aşa este. Că noi ne-am distrus 
pepinierele de meseriaşi din 
care să putem avea pretenţia că 
îi putem alege pe cei mai buni 
şi îl vom putea alunga pe Dorel 
la colţul mizeriei.

Dorel face de ruşine orice 
breaslă de meseriaşi. În putem 

întâlni oriunde. În construcţii, 
la vulcanizare, în comerţ, în 
orice atelier. Adică oriunde ne-
am aştepta să găsim un meseriaş 
care să facă treabă. Numai că 
el, meseriaşul, transformat 
nepermis de des în „Dorel“, se 
simte preţios, în multe cazuri 
nejustifi cat de mult. Şi atunci 
se obrăzniceşte, dar n-ai ce face, 
pentru că eşti la mâna lui, şi 
înghiţi. Dorel te poate sfi da, te 
poate amâna, îţi poate face un 
lucru de un leu la un preţ de 
zece. Dorel se poate purta urât 
şi impertinent, fi e că e „liber 
profesionist“, fi e că e angajat. 
De la un „Dorel“, din orice 
breaslă ar face parte, să nu ai 
aşteptări să te salute când îi 
treci pragul pravăliei sau să îţi 

Mariana 

Constandache

răspundă măcar civilizat la vreo 
curiozitate, chiar dacă lui, celui 
cu pretenţii de meseriaş, i se pare 
o gogomănie venită din partea ta, 
un neavizat. Dorelul angajat e cel 
mai periculos, pentru că e plătit 
să „vândă o marfă“. De felul în 
care îşi vinde marfa, depind şi 
alţii. Nişte oameni, un brand, 
o fi rmă, orice. Ei bine, când 
Dorelul angajat are iniţiativă pe 
o piaţă concurenţială, totul se 
clatină. Sau ar trebui să fi e aşa, 
dacă benefi ciarul serviciului 
oferit de Dorel nu ar mătura cu 
lehamite, sub preş, insolenţa 
celui care se crede de neînlocuit. 
Să o amendeze pe vânzătoarea 
ţâfnoasă care îi trânteşte marfa 
pe tejghea, să îl scoată din 
negura anonimatului pe zidarul 

maxime

“
După ce ne-am 

dat jos din copaci, 

ne-am cam pierdut 

silueta.

VASILE GHICA

sinaxar
21-22.11.2020
(S) (†) Intrarea în Biserică u

a Maicii Domnului

(D) Sf. Apostoli: Filimon, Arhip, u

Onisim şi Apfi a

înapoi
Vouchere pentru Emy

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu-mi stă în caracter să u

încep cu chestiuni din afara 
granițelor, însă imaginile cu 
Giuliani, fost primar de New York 
și actual avocat al lui Trump, 
sunt neverosimile. Transpirase 
omul atât de tare încât a început 
să-i picure vopseaua de păr. Din 
cap și până la glezne! Mi-a fugit 
mintea la Gabriel Dorobanțu, 
Petre Roman și la încă două-trei 
batalioane de bravi bărbați ai 
patriei care au pierdut războiul cu 
încărunțirea. Au fost învinși, s-au 
înrolat în tabăra adversarului.

Altfel, am apreciat mesajul u

de ieri trimis de ISU pe telefonul 
din dotare. Am gratulat intenția, 
zumzetul și talentul scriitoricesc, 
m-au auzit și vecinii. CNA-ul m-ar 
fi  interzis vreo două luni de zile...

N-am contestat niciodată  u

existența virusului venit pe 
lume în 2019, dar sfaturile 
din toamna-iarna lui 2020, 
cele mai multe fi ind bazate pe 
spălatul mâinilor, mi se par 
penibile, ba chiar ieșite din 
sfera normalului. E și puțin 
circ pe mulți bani, bătăi la tobă 
dup ureche... Nene, pentru asta 
m-ai deranjat, cu riscul de a mă 
speria îngrozitor? M-a învățat 
mama să dau cum trebuie 
pe falange și nu cred că m-a 
înfi orat vreodată această povață. 
Dragi autorități, why don’t you 
get a job?

Inspectoarea Emy, u

dansatoare din buric la bară, a 
câștigat concursul de angajare 
la DSP București. Presa centrală 
scrie că sportiva (oare se 
încadrează în această categorie?) 
ar fi  devansat doi medici de 

specialitate. Concluzia nu poate 
fi  alta - dansul din ombilic nu e 
pentru oricine.

E bine, totuși, că pe timp u

de criză încă mai apar locuri 
de muncă. Sper ca duduia Emy 
să benefi cieze și de vouchere 
de vacanță, nu doar de leafa de 
bugetar.

O româncă sus-pusă - cu u

funcție, cum ar veni - a făcut 
o declarație spumoasă: „Să 
te ambiționezi să faci târg 
de Crăciun acum, în plină 
pandemie, este ca și cum i-ai 
arunca pe români în ghearele 
morții.” Ar mai fi  zis ceva, simt 
asta, dar trebuia să mai împartă 
niște pliante, doar ne afl ăm în 
plină campanie electorală.

De fapt, nu știu dacă doamna u

chiar se gândea la Crăciun sau 
la Halloween. Faza cu ghearele 
morții m-a deturnat într-un fel. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... am o grămadă de 
timp! pot da şi altora! pot 
umple toate clepsidrele 

din Zimbru! că toţi au orologii cu 
nisip! adică toţi îşi imaginează 
timpul in/fi nit turnat ireparabil 
şi inexorabil de o mână nevăzută 
peste frumoasa (ori urâta) lor 
întâmplare de a fi ! unii nu se 
plâng niciodată că nu (mai) au 
timp! alţii se plâng toată ziua şi 
toată noaptea că n-au timp! dar 
nu se duc pe coastă să-şi aducă! 
cică nu-i bun ăsta de pe costişă! 
cică vor alt fel de timp, dar nu 
contribuie cu nimic în acest sens! 
vor să li se bage-n traistă! vor să-
şi umple buzunarele, fără nici un 

aport! stau continuu pe prispă 
ori la poartă şi urlă-n gura mare 
că n-au timp! dacă moare unul 
dintre ei, cică a murit fi indcă n-a 
avut timp! dacă-l trezeşti pe unul 
din somn, cică nu se ridică din 
pat... fi indcă n-are timp!... Iar eu, 
uite cât timp am! da, mi la adus 
tata! eu nu-s în stare să am atâta 
grijă de timp! eu sunt în stare 
să-l pierd pe drum, pe cărare, 
peste tot! dar tata... iată cum şi 
cât de atent poate fi  cu timpul! 
n-a pierdut şi nu pierde nici un 
fi r! ştie să-l drămăluiască! şi-mi 
spune mereu: „Nu te mai juca 
de-a timpul, cu timpul! dar nici 
să nu-l risipeşti! foloseşte-l bob cu 
bob, nu cu duiumul! şi nu-l lăsa 
să se ducă pe apa Sâmbetei! fă 
totul la timp! numai aşa ai a nu 

te căina nicicând! numai aşa ai 
să-ţi aminteşti totdeauna că avea 
dreptate poetul pe care-l citeşti 
şi-l reciteşti în vârful teiului, 
uitându-te spre Dealul Ciorii! 
da?“
Sigur că da! are dreptate 
bătrânul de mai târziu, când am 
să încep să scriu aceste „repezeli 
semantice“, vorba lui Nichita 
Stănescu! deocamdată, stau şi 
le pregătesc! şi chiar mă uit în 
vârful Ciorii! nu mai plec azi, 
dimineaţă, să văd fata de sub tei, 
mai ales că doarme şi visează că 
vine la mine! dacă o trezesc... şi 
nu mai ajunge să mă vadă cum 
visez că-i la poartă, şi eu cred că-i 
într-adevăr şi-n realitate? şi, dacă 
tot am o grămadă de timp, de ce 
să mă grăbesc? mai bine mi-aduc 

aminte de Nichita în „Dreptul la 
timp“: „Tu ai un fel de paradis al 
tău/ în care nu se spun cuvinte./ 
Uneori se mişcă dintr-un braţ/ şi 
câteva frunze îţi cad înainte./ Cu 
ovalul feţei se stă înclinat/ spre 
o lumină venind dintr-o parte/ 
cu mult galben în ea şi multă 
lene,/ cu trambuline pentru 
săritorii în moarte./ Tu ai un fel 
al tău senin/ de-a ridica oraşele 
ca norii/ şi de-a muta secundele 
mereu,/ pe marginea de sud a 
orei,/ când aerul devine mov şi 
rece/ şi harta serii fără margini,/ 
şi-abia mai pot rămâne-n viaţă,/ 
mai respirând, cu ochii lungi, 
imagini“.//
Poate mă aude şi poate realizează 
în ce hal mă pregătesc!... [Stai să 
vezi!]  .

tragedia
AMINTIRI din DEALUL CIORII (VII)

divina

care i-a făcut peretele strâmb 
la casă sau pe mecanicul care 
l-a alungat din atelier pentru 
că „aşa vrea el“. Un om simplu, 
lovit zilnic de astfel de Dorei, 
ridică din umeri cu amărăciune 
şi preferă să caute soluţii în altă 
parte, lăsându-l pe Dorel în plata 
Domnului. Numai că Dorel nu 
moare, Dorel crede în continuare 
în „valoarea“ lui, pentru că ştie 
că e greu să apară altul mai bun, 
care să îi ia locul. De el depinde 
un patron sau chiar şi Statul, 
pentru că acolo s-a născut Dorel, 
la Stat.  Din urmă vin puţini, sau 
poate nimeni. Pentru că nu mai 
avem de unde alege şi ce pune 
în sita din care să cernem Doreii 
şi să rămânem cu oamenii de 
calitate.  .

nec plus ultra
LUNGĂ şi NALTĂ

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

cunosc o femeie-iuşcă/ - are cam treizeci de kile

bruto, cu tot cu salariul/ minim pe economie...

şi, dacă-i dau jos daraua/ şi venitul de pe lună,

se topeşte şi dispare/ ca-ntr-o scumpă alchimie

e-o scumpete... e o lungă/ pe divanul meu culcată,

e o naltă când stă-n capul/ oaselor, la tine-n glie,

şi ţi-admiră hărnicia/ pe tarlaua cultivată

cu ideea lui moş Creangă-n/ relatarea cea hazlie

ce sublimă arătare/ mi-i pupilă... şi mi-i dată

şi nurlie şi aievea/ ca să văd pe unde-(mi) merg(e)

şi pe unde mi se-nfundă/ pofta (ne)recomandată -

jubilez, chiar dacă lumea/ cleveteşte că-s muierce

dragă mi-i femeia-iuşcă/ - năucit, îi dau târcoale,

îi dau fl ori şi poezie.../ îi dau una... îi dau alta -

va s-o nemuresc în piatră,/ printre ştime (i)reale,

dar mi-i teamă că rezistă/ şi că mi se-ndoaie dalta 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Opt din zece medici 
gălăţeni vor să se 
vaccineze anti-COVID

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cadrele medicale din România 

se afl ă în fruntea listei 

persoanelor care vor avea 

prioritate la vaccinarea anti-

COVID. Cu toate acestea, 

nu toţi angajaţii din sistemul 

sanitar sunt de acord cu 

această măsură. Chiar și unii 

medici sunt reticenţi, din cauza 

necunoscutelor care planează 

încă în privinţa viitorului vaccin. 

Mai exact, cei care nu ar vrea 

să se vaccineze se tem de 

posibilele efecte adverse.

O listă întocmită de Direcţia 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi 
arată că în jur de 65 la sută din 
personalul medical, de îngrijire 

și TESA din unităţile sanitare 
publice și private din judeţul 
Galaţi vor să se vaccineze anti-
COVID. Strict în privinţa medi-
cilor și a personalului cu studii 
superioare din Galaţi, proporţia 
celor care sunt de acord cu vac-
cinarea este de peste 80 la sută.

„Concret, din 5.775 de cadre 
medicale, de îngrijire și perso-
nal TESA, din unităţile sanitare 
de stat și private, vor să se vac-
cineze 3.786 de angajaţi, adică 
65,56 la sută din totalul celor 
chestionaţi. În privinţa medici-
lor, din 706 medici, 569 vor să 
se vaccineze, ceea ce înseamnă 
o proporţie de 80,6 la sută“, a 
precizat Ani Nistor, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

Din datele disponibile reiese 
că personalul medical din Ga-

laţi este în mai mică măsură 
reticent în privinţa vaccinării 
anti-COVID, în comparaţie cu 
media naţională. Cifrele dispo-
nibile pe plan naţional arată că 
doar aproximativ jumătate din 
cadrele medicale s-au înregis-
trat pentru viitoarea campanie 
de vaccinare.

Soluţia este în mâna 
autorităţilor

Epidemiologul Emilian Popo-
vici consideră însă că încrederea 
medicilor în vaccin este vitală 
pentru modul în care va fi  infl u-
enţată populaţia, iar declaraţii 
precum cele făcute de medicul 
Monica Pop (care a afi rmat că nu 
se va vaccina: ”Dacă, Doamne 
ferește, faceţi leucemie”) pro-
duc foarte mult rău. ”Este o re-

ticenţă care apare dintr-o lipsă 
sufi cientă de informare. Ar tre-
bui să se transmită informaţii 
către grupele socio-profesionale 
care sunt vizate cu prioritate de 
vaccinare, informaţie clară și 
cu toate amănuntele care sunt 
acum la dispoziţie. S-ar putea 
ca reacţia să fi e mai pozitivă. 
Trebuie transmise ofi cial aceste 
informaţii despre vaccinul făcut 
de Pfi zer sau Astra Zeneca. Mi-
nisterul Sănătăţii ar trebui să 
facă o informare mai amănun-
ţită și completă vizavi de carac-
teristicile vaccinului. Eu cred 
că de la asta pleacă, de la infor-
mare, atunci când îţi cumperi o 
mașină nouă nu o cumperi fără 
să știi ce caracteristici are”, a 
spus Emilian Popovici, pentru 
Europa Liberă.  .

CHESTIONAR AL DSP GALAŢI . ÎNCREDERE

ALŢI 

163 DE GĂLĂŢENI, 

CONFIRMAŢI 

CU COVID-19
INFECTĂRI. Ultimele 24 

de ore au presupus creșterea cu 

163 a numărului total de infectări 

raportate la testările efectuate în 

unităţile medicale din judeţul Galaţi. 

Numărul total al cazurilor confi rmate 

astfel de la debutul pandemiei a 

ajuns vineri, 20 noiembrie, la 8.581. 

Tot vineri, autorităţile raportau 

137 de pacienţi vindecaţi şi niciun 

deces pe fondul infectării cu 

Sars-Cov2. Astfel, numărul total 

al persoanelor decedate în judeţul 

Galaţi de la debutul crizei se 

menţinea la 251. Distinct de cazurile 

nou-confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja pozitivi, 

11 persoane au fost reconfi rmate. 

Vineri, la orele prânzului, se afl au 

în carantină la domiciliu 1.437 de 

persoane. Alte 104 erau în izolare, 

în timp ce 305 se afl au în regim 

de izolare instituţionalizată. De la 

începutul pandemiei, în judeţul 

Galaţi au fost efectuate  57.776 de 

teste. Dintre persoanele depistate 

pozitiv, 6.827 s-au vindecat.  

. M. Constandache

Aproape 
100 de locuri 
vacante 
la AJOFM

LUNI. Numărul locurilor 

de muncă vacante înregistrate 

la AJOFM Galaţi pentru luni, 23 

noiembrie, este de 98, în ușoară 

creștere faţă de ultima raportare. 

Şi numărul ocupaţiilor căutate 

a crescut ușor, ajungând la 31. 

Destul de căutaţi sunt în continu-

are meseriașii, cum ar fi  electri-

cienii de reparaţii și întreţinere, 

mașiniștii, montatorii pereţi și 

plafoane din ghips-carton, moza-

icarii, strungarii, tâmplarii, zidarii 

restauratori și zugravii. . C.L.

ALEXANDRU, 

ELEVUL NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 

134 de plicuri participante, cel 

trimis de Alexandru a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Mihali 

Mihai Alexandru, elev în clasa 

a IV-a la Şcoala Gimnazială Nr. 

28 din Galaţi, a purtat numărul 

108. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 23 noiembrie, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

după certifi catul de naştere şi 

după carnetul de note. . Corina 

Cojocea

„100 de lei pentru învăţăcei“„Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 207 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Momoiu Vasilica (plicul 

nr. 158), Podlaţi Lucian (plicul nr. 

49) şi Severin Vasile (plicul nr. 11). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 23 noiembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Corina Cojocea  

Din 706 medici chestionaţi, 569 vor să se vaccineze u
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Infiltraţii 
la intrarea 
în Pasajul 
„Dunărea“
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Redeschis trafi cului pietonal 

pe 27 august anul acesta, când 

lucrările de reabilitare au fost 

încheiate, Pasajul „Dunărea“ 

este deja afectat de infi ltraţii. 

La intrarea în pasaj dinspre 
Romarta, tavanul este puternic 
umezit, iar tencuiala a crăpat şi 

se desprinde. Asta în ciuda coper-
tinei de sticlă şi metal care ar tre-
bui să-l protejeze de intemperii!

Întrebată care este motivul 
infi ltraţiilor şi ce sancţiuni au 
fost aplicate constructorului, 
Primăria ne-a comunicat că lu-
crarea este în garanţie şi că a 
fost dată constructorului pentru 
remediere.

Reamintim că asocierea Tan-
crad SRL - Lemacons SRL - Pro-

iect SA - BTFarch Ro Company 
SRL s-a ocupat de proiectarea 
şi execuţia lucrărilor de reabili-
tare a pasajului. Preţul cu TVA 
pentru cele două copertine a 
fost de 814.340,16 lei, cuprins 
în contractul de 2.286.161,64 de 
lei cu TVA pentru modernizarea 
pasajului.

Conform autorităţilor, au fost 
executate lucrări de eliminare a 
infi ltraţiilor, reparaţii la pardo-

seli, pereţi, tavane, placaje, trepte 
şi balustrade, fi ind înlocuite fi ni-
sajele cu materiale de bună cali-
tate (granit la pardoseli și trepte, 
placaj de marmură la pereţi). De 
asemenea, s-au realizat lucrări de 
instalaţii electrice prin montarea 
unor corpuri de iluminat echipa-
te cu LED și semnalizare a căilor 
de evacuare cu luminoblocuri şi 
au fost instalate patru camere de 
supraveghere video. .

LA TREI LUNI DE LA REABILITARE , LUCRĂRI

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 21 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor 

și Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Cuca. 

Duminică, 22 noiembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu și Movilei. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 

și Vameș, pe DN 26, la Vânători și 

Măstăcani, pe DN 24D, la Vârlezi 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar. . M. Constandache

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru joi, 26 noiembrie 2020, 
ora 12,00, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.  Depunerea jurământului de către supleanţii con-
silierilor judeţeni declaraţi aleşi, validaţi de Tribu-
nalul Galaţi ca urmare a desfăşurării alegerilor 
locale din data de 27 septembrie 2020.

2.  Modifi carea și completarea Hotărârii Consili-
ului Judeţean Galaţi nr. 223 din 26 octombrie 
2020 privind stabilirea componenţei comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
3.  Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii 

ale Muzeului de Artă Vizuală Galaţi.
Iniţiator: Costel Fotea 

4.  Modifi carea statului de funcţii al Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
5.  Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 

pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
6.  Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii 

pentru Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, 
spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
7.  Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 
“Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
8.  Trecerea unor bunuri imobile afl ate în domeniul 

privat al judeţului Galaţi, din administrarea Con-
siliului Judeţean Galaţi în administrarea Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  

9.  Solicitarea adresată Consiliului Local al mu-
nicipiului Galaţi de trecere a unui bun imobil 
(clădiri și teren aferent) din domeniul public al 
municipiului Galaţi și administrarea Consiliului 
Local al municipiului Galaţi în domeniul pub-
lic al judeţului Galaţi și administrarea Spitalului 
Clinic de Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa Para-
scheva” Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea 
10.  Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 32 din 30 ianuarie 2020 privind apro-
barea proiectului „Creșterea efi cienţei energet-
ice pentru Spitalul Orășenesc Târgu Bujor” și a 
cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 
11.  Modifi carea Hotărârii nr. 72/24 aprilie 2017 

privind modifi carea Hotărârii nr. 129/21 iulie 
2016 privind aprobarea proiectului, a chel-
tuielilor legate de proiect, precum și a acordu-
lui de parteneriat pentru realizarea obiectivului 
„Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe traseul Buciumeni – 
Nicoreşti – Cosmeşti – Movileni – Barcea”.

Iniţiator: Costel Fotea 
12.  Modifi carea Hotărârii nr. 162 din 27 iulie 2017 

privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor 
legate de proiect, precum și a acordului de 
parteneriat pentru realizarea obiectivului „Re-
abilitarea și modernizarea infrastructurii de 
transport regional între localităţile Pechea – 
Măstăcani – DN 26 (DJ 255)”.

Iniţiator: Costel Fotea 
13.  Aprobarea Regulamentului de acordare a pre-

miilor pentru elevii care au absolvit la unităţile 
de învăţământ din mediul rural, cu rezultate 
deosebite la admiterea în liceu (inclusiv în 
învăţământul vocaţional).

Iniţiator: Costel Fotea 

14.  Aprobarea acordării burselor de ajutor social 
elevilor care frecventează cursurile instituţiilor 
de învăţământ special fi nanţate de Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru anul şcolar 2020-2021 
(octombrie 2020 – iunie 2021).

Iniţiator: Costel Fotea 
15.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, di-

verse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materi-
alele de fundamentare, rapoartele şi informările, 
vor fi  comunicate în format electronic consilier-
ilor judeţeni cel târziu până la data comunicării 
prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate 
să avizeze proiectele de hotărâre supuse dezba-
terii sunt indicate în fi ecare proiect de hotărâre în 
parte, în funcţie de aria de competenţă a comisiei 
respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amenda-
mente asupra proiectelor de hotărâri supuse dez-
baterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, cu respectarea proce-
durii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regula-
mentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 
Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consili-
ului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă 
publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul 
şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa 
fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la distanţă.

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 26 noiembrie 2020, ora 12,00 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul adminis-

trativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 480 din 20 noiembrie 2020

P R E Ş E D I N T E, COSTEL FOTEA

D I S P U N E:

Contrasemnează pentru legalitate: Secretarul General al Judeţului,  IONEL COCA

PUBLICITATE
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Parcul Industrial 
se întoarce la Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Magistraţii Tribunalului Galaţi 

au dat dreptate Primăriei în 

procesul cu fi rma ucraineană 

VVK Euro Tehnologic SRL şi cu 

propria societate, Industrial Parc 

SRL, care administrează Parcul 

Industrial. Instanţa a constatat 

nulitatea absolută a contractului 

prin care fi rma ucraineană a pus 

mâna pe Parcul Industrial şi a 

repus părţile în situaţia anterioară 

încheierii acelui document. 

Hotărârea nu este, însă, defi nitivă. 

Parcul Industrial, care nu a 
produs niciodată nici măcar un 

leu găurit, a ajuns, din august 2017, 
obiectul unor litigii.

Aşa cum aţi putut citi în "Via-
ţa liberă“, în ianuarie 2017, Parcul 
Industrial a fost diminuat, prin vo-
tul aleşilor locali, cu 16,8 hectare, 
rămânând doar cu cinci hectare, 
în benefi ciul Zonei Libere, unde 
un american necunoscut ar fi  fost 
interesat să investească.

Hotărârea Adunării Generale a 
Acţionarilor prin care s-a diminu-
at capitalul social al Parcului In-
dustrial a fost contestată de fi rma 
VVK Euro Tehnologic, pe motiv că 
are un contract de cesiune a unor 
drepturi de folosinţă şi superfi cie 
pe 42 de ani, pe întreaga suprafaţă 
a parcului. Contractul fusese sem-

nat pe 25 aprilie 2017, după votul 
aleşilor. Astfel, disputa s-a mutat 
în instanţă.

Mai întâi, cererea Primăriei de 
a se constata nulitatea contractu-
lui de cesiune s-a plimbat între 
secţiile Tribunalului din august 
2017 până în iulie 2018, când, în-
tr-un fi nal, s-a decis cine are com-
petenţa să judece. În martie anul 
trecut, afl aţi din "Viaţa liberă“ că, 
în primă instanţă, magistraţii Tri-
bunalului Galaţi le-au dat câştig 
de cauză ucrainenilor, motivând 
că Primăria nu are calitate proce-
suală activă.

În urma recursului formulat 
de Primărie, Curtea de Apel i-a 
dat câştig de cauză, dar a trimis 

dosarul spre rejudecare, la Tribu-
nalul Galaţi.

După mai multe amănări, Tri-
bunalul s-a pronunţat în favoarea 
Primăriei. "Constată nulitatea ab-
solută a contractului de cesiune 
a dreptului de folosinţă şi con-
stituire a dreptului de superfi cie 
nr. 3/25.04.2017. Repune părţile 
în situaţia anterioară încheierii 
contractului“, se arată în decizia 
Tribunalului, care a respins ca ne-
întemeiată pretenţia Primăriei de 
obligare a pârâtelor la plata chel-
tuielilor de judecată.

 Hotărârea nu este defi nitivă, ci 
poate fi  atacată cu apel. Prin ur-
mare, agonia Parcului Industrial 
se prelungeşte. .

DECIZIA TRIBUNALULUI, DUPĂ REJUDECARE  .  HOTĂRÂRE

 ADOLESCENT 

JEFUIT ÎN PARC
ALARMANT. Un băiat 

în vârstă de 15 ani, din comuna 

Pechea, a fost tâlhărit de alţi doi 

minori, în timp ce se afl a într-un 

parc de pe raza comunei. Incidentul 

s-a petrecut marţi după-amiază, în 

timp ce adolescentul stătea pe o 

bancă din locul de agrement. Alţi 

doi tineri, identifi caţi ulteriori tot ca 

minori, s-au apropiat de el şi l-au 

ameninţat, exercitând totodată 

asupra lui acte de violenţă. Preţul, 

un ceas de mână, telefonul mobil 

şi un acumulator extern, bunuri pe 

care agresorii şi le-au însuşit şi s-au 

făcut nevăzuţi. Nu pentru mult timp, 

pentru că victima a mers la poliţie 

şi a relatat cele întâmplate, poliţiştii 

reuşind să dea de urma tâlharilor. 

Aceştia sunt doi adolescenţi, ambii 

în vârstă de 17 ani, consăteni cu 

victima. De la ei au fost recuperate 

bunurile sustrase. Tinerii vor da 

socoteală pentru tâlhărie, în privinţa 

stării lor de libertate urmând 

să decidă un procuror de la 

Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Galaţi.  . M. Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Parteneriatul dintre Primăria 
Galați și Fundația "Gloria Educa-
tion“, început cu proiectul "Hygi-
enium Bike“, continuă cu un nou 
proiect, "GREEN GLORIA“, având 
și el aceeași idee, aceea de a con-
strui, împreună cu noi, gălățenii, 
un oraș verde. Proiectul "GREEN 
GLORIA Educație în natură, Plan-
tăm împreună!“, își propune plan-
tarea a 10.000 de puieți forestieri 
în Galați, primii 5.000 în această 

toamnă și ceilalți 5.000, în primă-
vara anului viitor.

Astfel că gălățenii care doresc 
să se implice în acest proiect, 
pentru o viață mai sănătoasă, o 
educație ecologică cultivată în 
permanență și un mediu înconju-
rător mult mai sănătos în orașul 
în care trăim noi și copiii noștri, 
sunt așteptați de reprezentanții 
Fundației "Gloria Education“, în 
cele două weekenduri următoare, 
în parcul din Micro 21, în spatele 
Școlii Nr. 3 și al Mănăstirii "Sf. Tre-
ime“. Primii 5.000 de puieți vor fi  

plantați în zilele de sâmbătă, 21 și 
28 noiembrie, între orele 10,00 și 
14,00 și duminică, 22 și 29 noiem-
brie, între 15,00 și 18,00.

Este important ca gălățenii 
care doresc să se implice în plan-
tarea acestor puieți să aibă la ei 
hârleț sau lopată și un recipi-
ent cu apă. De restul se ocupă 
Fundația "Gloria Education“: 
achiziția puieților, săparea gro-
pilor, plantarea și udarea inițială 
a copacilor. ,

Împreună, 
pentru un oraș VERDE!

puieţi
Fundaţia „Gloria Education“ ne invită să plantăm împreună

246,6747OO

gram aur

4,5072UU

franc elveţian gra

4,1103UU

dolardola

4,8730OO

euro
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9.000 de români bolnavi 
şi 160 de decedaţi
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

În urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, vineri, 20 noiembrie, 

au fost înregistrate 9.272 de 

cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 

acestea fi ind cazuri care nu 

au mai avut anterior un test 

pozitiv, informeză Grupul de 

Comunicare Strategică. Distinct 

de cazurile nou confi rmate, 

în urma retestării pacienţilor 

care erau deja pozitivi, 1.412 

persoane au fost reconfi rmate. 

Până vineri,  9.756 de români 

diagnosticaţi cu infecţie cu 

SARS-CoV-2 au decedat.

Conform Grupului de Co-
municare Strategică, în in-
tervalul 19.11.2020 (ora 10,00) 
- 20.11.2020 (ora 10,00) au fost 
raportate 160 de decese (104 
bărbați și 56 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul coro-
navirus, internați în spitalele 
din Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bi-

hor, Bistrița-Năsăud, Botoșani, 
Brăila, Brașov, Călărași, Caraș-
Severin, Constanța, Dâmbovița, 
Dolj, Giurgiu, Gorj, Harghita, 
Hunedoara, Iași, Maramureș, 
Mehedinți, Mureș, Neamț, Olt, 
Prahova, Satu Mare, Sibiu, Su-
ceava, Teleorman, Timiș, Tulcea, 
Vâlcea, Vaslui, Vrancea, Ilfov și 

municipiul București. Dintre 
acestea, opt decese au fost în-
registrate la categoria de vârstă 
40-49 de ani, 15 decese la cate-
goria de vârstă 50-59 de ani, 38 
de decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 64 de decese la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și 35 de 
decese la categoria de peste 80 

de ani. 151 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
doi pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități, iar pen-
tru şapte pacienți decedați nu 
au fost raportate comorbidități 
până în prezent.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 era vi-
neri de 13.548. Dintre acestea, 
1.139 erau internate la ATI. 

    Până ieri, la nivel național, 
au fost prelucrate 3.844.732 de 
teste. Dintre acestea, 36.453 au 
fost efectuate în ultimele 24 de 
ore, 21.299 în baza defi niției de 
caz și a protocolului medical și 
15.154 la cerere. Pe teritoriul 
României, 46.568 de persoane 
confi rmate cu infecție cu noul 
coronavirus se afl au în izolare la 
domiciliu, iar 13.628 de persoane 
erau în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 77.496 de persoane 
se afl au în carantină la domici-
liu, iar în carantină instituționa-
lizată se afl au 17 persoane. 
. foto Marian Calestru

RAPORTĂRILE COVID, ÎN CONTINUARE ALARMANTE . INFECTĂRI
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Client umilit 
într-o vulcanizare „de top“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O banală dar extrem de 

necesară operaţiune de 

schimbare a cauciucurilor 

se poate transforma într-o 

experienţă afl ată la graniţa 

dintre revoltător şi dezgustător, 

în momentul în care meseriaşul 

angajat decide „cum vrea el“ 

pe cine serveşte şi pe cine nu. 

Experienţă incredibilă trăită de 

un gălăţean care a crezut că la 

„Berin“ va benefi cia de servicii 

profesioniste şi rapide, confom 

reclamei pe care unitatea şi-o 

face de aproape un sfert de 

secol. 

Suntem în plin sezon în care 
şoferii stau la cozi interminabi-
le, îşi fac programări sau iau pur 
şi simplu vulcanizările la rând 
ca să prindă un loc pentru a-şi 
anvelopa autoturismle pentru 
iarnă. În aceste condiţii, dacă 
găseşti fi rmă serioasă, cu mese-
riaşi „profesionişti şi entuziaşti“, 
la un preţ rezonabil şi aproape 
sigur de servicii impecabile şi ra-
pide, nu mai precupeţeşti câteva 
zeci de minute sau chiar ore de 
aşteptare.

 Pus să aştepte şi refuzat  
O experienţă care răstoarnă 

cele descrise mai sus şi la care 
nu ne-am fi  dorit să fi m mar-
tori s-a petrecut la „Berin“, una 
dintre cele mai vechi unităţi de 
spălătorie auto şi vulcanizare 
din Galaţi, joi după-amiază. Un 
cetăţean s-a prezentat cu au-

toturismul personal, ca să îşi 
schimbe cauciucurile. Avea deja 
montate pe jenţi anvelopele de 
iarnă, nu trebuia decât ca meca-
nicii să schimbe roţile şi să facă 
o presiune. Totul nu ar fi  trebuit 
să dureze mai mult de 15 minute. 
Pentru că înaintea omului mai 
erau încă trei maşini, a fost ru-
gat să aştepte, lucru pe care l-a şi 
făcut. Timp de o oră a aşteptat în 
frig ca meseriaşii, doi la număr, 
să îşi termine treaba la cele trei 
maşini. Şocul a venit în momen-
tul în care ar fi  urmat să îşi tragă 
maşina „la rampă“. Unul dintre 
mecanici, mai în vârstă, l-a re-
fuzat scurt, deşi chiar el îi spu-
sese să aştepte. „Nu dumneata, 
nu, să vină Loganul din spate“, a 
tranşat angajatul ordinea în care 

urma să îşi facă datoria. În faţa 
reacţiei indignate pe bună drep-
tate a cetăţeanului care aştepta-
se circa o oră pentru un serviciu 
pentru care urma să plătească, 
muncitorul nu a avut decât o altă 
reacţie sfi dătoare: „Aşa se face, 
pentru că aşa vreau eu!  Ţie nu ţi 
le pun! Ce-o să-mi faci?“ a venit 
replica. Clientul, îmbrăcat mo-
dest şi posesor al unei maşini 
destul de vechi cât să nu ridice 
vreo suspiciune că ar fi  vreo per-
soană „importantă“, a încercat 
să discute problema cu şefa de 
tură, dar nici aceasta nu s-a pu-
tut impune în faţa mecanicului. 
A plecat şi 15 minute mai târziu 
avea montate roţile de iarnă, la 
o altă vulcanizare din apropie-
re, unde angajaţii au binevoit să 

stea puţin peste program, ca să 
îl servească.

 Fără comentarii 
Pentru că am fost martori 

direcţi la cele relatate mai sus, 
considerăm de prisos orice alt co-
mentariu, inclusiv din partea con-
ducerii fi rmei care deţine spălăto-
ria şi vulcanizarea "Berin“. Dacă 
unitatea îşi rezervă dreptul de a-şi 
selecta clienţii, atunci poate nu ar 
fi  rău ca acest lucru să fi e afi şat la 
loc vizibil, alături de criteriile în 
funcţie de care se face trierea. Alt-
fel, refuzul de a servi un client în 
condiţiile în care acesta nu încal-
că în niciun fel vreo normă, poate 
fi  considerat nu doar încălcarea 
drepturilor consumatorilor, ci şi 
pură discriminare. .

CÂND "DOREL“ DECIDE BUNUL MERS AL AFACERII  .  REVOLTĂTOR

 TAXIMETRIST 

TÂLHĂRIT 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI 
PERICOL. Un atac care 

aduce din nou în prim plan, pe de 

o parte, agresivitatea tot mai mare 

a infractorilor, iar pe de altă parte, 

gradul de siguranţă pe străzile 

oraşului.  Incidentul a avut loc în 

urmă cu aproape două săptămâni, 

supecţii fi ind capturaţi abia joi, 19 

noiembrie. Victima, un taximetrist 

afl at în tura de noapte, care a căzut 

pradă în faţa a doi hoţi, dintre 

care unul minor. Incidentul s-a 

petrecut pe 8 noiembrie, în jurul 

orei 3,00, în vecinătatea unui bloc 

de pe bulevardul George Coşbuc. 

Taximetristul, afl at în maşina de 

serviciu, s-a trezit încolţit de doi 

indivizi, care l-au ameninţat cu 

un cuţit şi i-au cerut banii afl aţi în 

parasolarul maşinii. Au luat 250 de 

lei, după care au dispărut, timp de 

mai bine de o săptămână reuşind 

să nu fi e prinşi. Poliţiştii le-au dat 

de urmă după verifi cări făcute în 

baza semnalmentelor furnizate 

de taximetristul jefuit. „Poliţiștii 

Biroului Investigaţii Criminale 

Galaţi au identifi cat un bărbat, 

de 30 de ani, și un adolescent, 

de 17 ani, ambii din municipiul 

Galaţi, bănuiţi de comiterea unei 

infracţiuni de tâlhărie califi cată. 

Persoanele în cauză au fost 

conduse la sediul poliţiei pentru 

audiere, ulterior fi ind reţinute, pe 

bază de ordonanţă, pentru 24 de 

ore“, a precizat cms. şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt 

al IPJ Galaţi. Cei doi suspecţi 

vor fi  prezentaţi Parchetului cu 

propunere de arestare preventivă.  

.  M. Constandache

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Vlad Ciocoiu este elev în clasa a 

XI-a la Liceul de Artă „Dimitrie 

Cuclin“ din Galaţi, specializarea 

Pian, şi este preocupat să 

valorifi ce la maximum fi ecare 

oportunitate pentru a învăţa 

cât mai mult şi pentru a evolua 

în cariera aleasă. Decizia 

autorităţilor de a închide şcolile 

din 9 noiembrie l-a nemulţumit 

profund şi a simţit nevoia să ia 

atitudine, pentru că puţini îşi 

imaginează difi cultăţile pe care 

le întâmpină la şcoala online un 

tânăr care a ales învăţământul 

vocaţional artistic.  

În acest sens, a redactat o 
scrisoare deschisă, dedicată „gu-
vernanţilor şi oricui m-ar putea 
ajuta“, în care explică faptul că, 
pentru elevii de la liceele de artă, 
închiderea şcolilor, şi în martie, şi 
în noiembrie, „este o catastrofă“, 
întrucât „orele de muzică nu se 
pot desfăşura pe zoom“, din cau-
za condiţiilor tehnice. Acolo unde 
se pune accent pe claritatea, cali-

tatea şi expresivitatea sunetului, 
apar distorsiuni, sincope, desin-
cronizare, lucruri care fac im-
posibilă evoluţia în plan artistic, 
chiar şi pentru cei mai studioşi şi 
ambiţioşi tineri.

„Deși benefi ciez de o conexiu-
ne bună la internet, la fel și pro-
fesoara mea, platforma (precum 
și echipamentul pe care aceasta 
funcţionează) distorsionează su-
netul într-un mod în care nu se 
mai înţelege exact cum cânt. Su-
netele tari devin încete, iar cele 
încete devin tari, neputând lucra 
astfel la expresivitatea muzicală 
(iar o piesă fără expresivitate nu 
are sufl et, pur și simplu). Nu am 
putut auzi de fi ecare dată indi-
caţiile date de profesoara mea, 
platforma reducând volumul vo-
cii dumneaei, în timp ce cântam. 
Astfel nu mi-am putut modifi ca 
într-un mod activ interpretarea. 
În plus, comunicarea printr-un 
laptop făcea întreaga experienţă 
să pară pur şi simplu deconecta-
tă, o oră online ajungând să fi e 
mai puţin productivă și cu multe 
frustrări în fi nal, combinate cu 
ocazionale întreruperi de sunete 

ce apăreau fi x la momentul po-
trivit”, scrie tânărul gălăţean, 
precizând că există cazuri şi mai 
nefericite, ale unor colegi a că-
ror conexiune se realizează doar 
printr-un microfon de telefon.

Vlad Ciocoiu susţine că cei 
mai afectaţi de închiderea şco-
lilor sunt însă colegii lui mai 
mici, afl aţi în primii ani de şcoa-
lă: „Sunt pur și simplu copii mai 
mici care vor să înveţe un instru-
ment, pentru că îi pasionează și îi 
face fericiţi; nu cred că profesorii 
au capacitatea de a-i învăţa cum 
să pună mâinile pe instrument 
prin laptop“.

 Cine este Vlad Ciocoiu 
Vlad Ciocoiu este elev al Lice-

ului de Artă "D. Cuclin“ încă din 
clasa I şi învaţă să cânte la pian 
de la vârsta de patru ani. Încă 
din clasa I a participat aproape in 
fi ecare an la concursuri si olim-
piade, unde a luat premii. A re-
prezentat liceul la nivel internaţi-
onal, fi ind selectat doi ani la rând 
într-un proiect Erasmus. A fost 
selectat de Teatrul "N. Leonard“ 
să joace în spectacolul "Sunetul 

muzicii“. Compune muzică, iar 
săptămâna viitoare va lansa o 
nouă piesă, urmată de un vide-
oclip şi de lansarea primului său 
album. A compus muzica pentru 
câteva mici clipuri, printre care 
şi coloana sonoră a unui trailer 
premiat la cea de a 5-a ediţie a 
Festivalului Boovie (unde traile-
rul realizat de echipa Liceului de 
Arte din Galaţi a câştigat Premiul 
al III-lea şi Premiul pentru coloa-
na sonoră originală). . 

scrisoarea deschisă a unui elev gălăţean către guvernanţi

„Închiderea şcolilor este o catastrofă pentru noi“

  u foto Mariana Constandache

Scrisoarea sa integrală o găsiţi pe 
site-ul „Vieţii libere“



8 21 - 22 NOV 2020S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

futsal
United, la al treilea turneu 
din Liga I

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
are programate trei partide, de 
astăzi până luni, în cadrul celui 
de-al treilea turneu pe care îl 
desfășoară în sezonul 2020-2021 
al Ligii I. Din motive necunoscute 
încă, primul adversar din turneu, 
CFF Clujana Cluj-Napoca, a anun-
ţat că nu va participa, astfel că, 
cel mai probabil, va fi  o victorie 
la masa verde pentru echipa gă-
lăţeană. Programul turneului ce 
se va desfășura la Târgu Secuiesc 
continuă astfel: FK Odorheiu Se-

cuiesc - United Galaţi (duminică, 
ora 16:00, în direct la Pro X) și KSE 
Tg. Secuiesc - United Galaţi (luni, 
ora 18:00). .

Victorie la zero 
pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa campioană a ţării noastre 

a susţinut, joi seară, meciul tur 

în cea de-a doua competiţie 

continentală de volei masculin, 

după ce ratase califi carea 

în grupele de elită ale Ligii 

Campionilor. 

Adversară în faza  șaispreze-
cimilor a fost echipa bulgară 
Montana, care vine din locali-
tatea cu același nume. Apriori 
existau unele semne de întreba-
rea în ceea ce privește calitatea 
formaţiei de la sud de Dunăre, dar 
lucrurile s-au lămurit la faţa locu-
lui, Montana prezentându-se ca o 
echipă de bătut. În prima parte 
a jocului, oaspeţii s-au remarcat 
doar prin… înălţimea jucătorului 
Maxim, care măsoară 2,19 metri, 
fi ind cu șase centimetri mai înalt 

decât Vasile Talpă, care măsoară 
numai… 2,13.

 Partida a debutat cu oarece 
echilibru, care s-a dus până la 
7-7 în primul set, iar de aici to-
tul a decurs în favoarea echipei 
noastre: 25-18. Și mai multe ega-
lităţi am consemnat în actul al 
doilea, când s-a mers cap la cap 
până la 10-10. De aici tabela a ur-
cat la 20-16 și 25-20. Mai animat a 
fost setul al treilea, care a fost și 
ultimul. Iată câteva secvenţe din 
desfășurarea acestuia: 3-4, 5-5, 
7-7. Se părea că lucrurile se vor 
repeta, dar pe fondul unei ușoare 
relaxări a gălăţenilor, echipa oas-
pete a profi tat și puţin a lipsit ca 
aceasta să se poată impune: 7-10, 
9-12, 10-14, 14-17 și 17-20. Antre-
norul Sergiu Stancu a făcut câte-
va schimbări inspirate, iar soarta 
meciului a revenit la normal. S-a 
egalat la 20, a mai fost o egalita-
te la 22, iar fi nalmente tabela a 

arătat 25-23 și victorie cu 3-0. Un 
succes clar, care este un semn că 
meciul retur, de marţi, va fi  cali-
fi cabil, chiar și dacă se va ajunge 
la „setul de aur“.

 Întâlnirea a fost arbitrată de 
moldoveanu Andrei Ţăran, se-
condat de Slobodan Kovacevici 
(Muntenegru).

 Sextetul de start al gălăţeni-
lor a arătat astfel: Talpă, Lescov, 
Sestan, Bala (declarat jucătorul 
meciului), Klapwijk, Olteanu - 
Cristudor (libero). Au mai jucat: 
Stankovici, Jovanovici, Raţă și 
Stuart, ultimii doi folosiţi, cu 
bune rezultate, la serviciu.

 Meciuri la foc automat 
pentru gălăţeni 

Formaţia gălăţeană a început 
de joi seară, odată cu meciul tur 
contra bulgarilor, o serie de jo-
curi la foc automat. CSM Arca-
da va juca în acest weekend, la 

București, cu Brașov și Steaua, 
în campionat, iar apoi, marţi, re-
turul cu Montana. Finalul săptă-
mânii viitoare va fi  din nou unul 
încărcat, pentru că va fi  rândul 
celor de la CSM Arcada să organi-
zeze un turneu în Divizia A1.

Despre meciul acesta și despre 
celelalte trei ce urmează l-am ru-
gat să ne vorbească pe antrenorul 
Sergiu Stancu: „ Am întâlnit un 
adversar neînvins în acest sezon 
în campionatul Bulgariei, cu atât 
mai mult ne bucură succesul. Vom 
face o analiză a meciului și vom 
merge cu încredere la București 
pentru jocurile cu Brașov și Stea-
ua. După înfrângerea cu Zalăul, 
avem mare nevoie de șase punc-
te. Un prim examen avem totuși 
astăzi (20 noiembrie - n.r.), când 
vom face testul Covid, test de care 
poate depinde și evoluţia noastră 
în următoarele trei meciuri, toa-
te foarte importante.  .

MANȘA TUR ÎN CUPA CEV  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Două 
gălăţence, 
convocate 
la lot

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Atletico Madrid -                    
Barcelona, 
derbiul 
săptămânii

FOTBAL. Odată cu încheierea 

tuturor partidelor ale echipelor naţionale, 

se reiau cele mai importante campionate 

de fotbal din lume, începând cu acest 

sfârșit de săptămână. Cel mai tare meci 

se anunţă a fi  în La Liga (Spania), acolo 

unde va avea loc derbiul dintre Atletico 

Madrid și FC Barcelona, astăzi, de la 

22:00, în direct pe DigiSport 1. Alte două 

derbiuri în campionatele puternice din 

Europa sunt: Tottenham - Manches-

ter City (astăzi, ora 19:30, Eurosport) 

și Napoli - AC Milan (duminică, 21:45, 

DigiSport 2).  . Florin Radu

HANDBAL. Lotul naţi-

onal de handbal cadete (născute 

2006/2007) este convocat, pentru o 

săptămână, la o acţiune de pregătire 

centralizată, la Râmnicu Vâlcea. 

Printre cele 34 de sportive selec-

ţionate de către antrenorii Marian 

Dănuleţ și Mihaela Ciobotaru se afl ă 

și gălăţencele Anais Soare și Cosmi-

na Danilă (CS Municipal, antrenoare 

Daciana Balaban).

FOTBAL. Gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru a fost programat la 

două meciuri în aceste zile. Mai întâi, 

joi seară, a arbitrat restanţa Rapid - 

”U” Cluj, din Liga a II-a, iar duminică 

seară va ”fl uiera” la partida Her-

mannstadt Sibiu - Astra Giurgiu, din 

Liga I. Tot la un meci de Liga I va fi  

prezent și Liviu Ciubotariu - obser-

vator la Poli Iași - FC Argeș.

TENIS. În turneul de tenis 

„Trofeul Lechner Tennis School“, 

de la Brașov, gălăţeanca Teodora 

Miron (Dacia) a obţinut următoarele 

rezultate la categoria Under 12: 6-0, 

6-0 cu Sofi a Alexandra Diaconu 

(Dinamo Bucureşti), 6-1, 6-0 cu 

Jasmine Cadar (Universitatea Târgu 

Mureș) și 0-6, 2-6 cu Andreea Olariu 

(Sport Fun Timișoara).

RUGBY. Astăzi, la ora 13,00 

(Stadionul ”Municipal”), echipa CSM 

Galaţi va susţine ultimul meci din 

semifi nalele Diviziei Naţionale de 

seniori, cu RC Bârlad. În acest fi nal 

de sezon, gălăţenii au ”bifat” trei 

înfrângeri, din tot atâtea meciuri. .

baschet
Coronavirusul încurcă planurile 
echipei naţionale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Selecţionata națională de bas-
chet a României a intrat în canto-
nament pentru jocurile cu Polonia 
și Spania, din cadrul califi cărilor 
pentru EuroBasket 2020, însă 
toate planurile selecționerului 
Tudor Costescu au fost date peste 
cap, după ce trei jucători au fost 
testați pozitiv cu coronavirus. 
Toți cei trei, a căror identitate nu 
a fost făcută publică momentan, 
au fost plasați în izolare la domi-
ciliu, iar alți doi baschetbaliști au 
fost convocați de urgență, după 

ce au fost testați negativ: Ștefan 
Grasu și Tudor Gîrbea. .

  u sursa foto Sportul Ilustrat
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 1.000 DE METRI 

CUBI DE BETON 

PENTRU PODUL 

HOBANAT

hirotesii
Patru noi preoţi la Dunărea de Jos

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Pe 15 noiembrie, în duminica 
a 25-a după Rusalii, Înalt Prea 
Sfi nțitul Părinte Casian, Arhie-
piscopul Dunării de Jos a ofi ciat 
Sfânta Liturghie în Catedrala 
Arhiepiscopală din municipiul 
Galați. În prezența a numeroşi 

credincioşi, Înalt Prea  Sfi nția Sa 
a tâlcuit pericopa evanghelică 
de la Sfântul Luca, în care Iisus 
Hristos îi prezintă unui învăţă-
tor de lege Pilda samarineanului 
milostiv. De asemenea, ÎPS Ca-
sian a citit scrisoarea pastorală 
transmisă de Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române pen-
tru prima duminică din Postul 

Naşterii Domnului din anul 
2020. După săvârșirea Sfi ntei 
Liturghii, chiriarhul Dunării de 
Jos a hirotesit întru duhovnici 
patru preoţi, numiţi de curând 
la parohii din cele două judeţe 
ale eparhiei, Galaţi şi Brăila. Noii 
duhovnici au primit din partea 
Părintelui Arhiepiscop Certifi -
catul de hirotesie în duhovnic, 

o cruce de binecuvântare şi un 
Molitfelnic, necesare în activita-
tea de păstori de sufl ete. Ierarhul 
Dunării de Jos le-a vorbit tine-
rilor clerici despre misiunea pe 
care preoţii duhovnici o au de 
îndeplinit în comunităţile paro-
hiale pentru mântuirea sufl ete-
lor credincioşilor încredinţaţi.  
,

A donat plasmă pentru 
bolnavii de COVID-19, 
chiar de ziua ei

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Suntem obișnuiţi să primim 

cadouri de ziua noastră de 

naștere, nu să le facem noi 

altora bucurii, cu această 

ocazie. Chiar în ziua în care a 

împlinit anii, o tânără din Galaţi 

a ales să doneze plasmă pentru 

bolnavii de COVID-19 afl aţi în 

stare gravă. Femeia spune că 

gestul ei de implicare este unul 

absolut normal și îi îndeamnă pe 

cât mai mulţi gălăţeni vindecaţi 

de COVID-19 să vină în ajutorul 

semenilor cărora boala le-a răpit 

capacitatea de a respira singuri. 

În octombrie, chinuită de du-
reri musculare puternice și după 
ce brusc a rămas fără miros și 

fără gust, Luminița Iosif a afl at 
că are COVID-19. A făcut doar o 
formă ușoară a bolii, dar orga-
nismul său a dezvoltat sufi cienți 
anticorpi la virusul SARS-CoV-2, 
astfel încât plasma sangvină 
obținută din sângele ei să poată 
fi  folosită drept tratament pen-
tru bolnavii care se confruntă 
cu forme severe ale maladiei. 
De atunci, a donat deja plasmă 
sangvină de două ori, ultima 
oară chiar vineri, 20 noiembrie, 
chiar în ziua în care a împlinit 
36 de ani.

„S-a nimerit să fi e exact ziua 
mea de naștere. Prima oară când 
am donat plasmă, la începutul 
lui noiembrie, mi s-a spus că pot 
reveni, după două săptămâni, 
pentru a dona din nou. Nu este o 
procedură medicală dureroasă și 

nici nu am resimțit vreun efect 
advers. În general, de ziua noas-
tră, primim cadouri, eu am ales 
să le fac un cadou pacienților care 
au nevoie de acest tratament. Știu 
că sunt și alte persoane care au 
venit și au donat plasmă și îi sfă-
tuiesc pe cât mai mulți gălățeni 
care au avut boala și s-au vinde-
cat să devină donatori de plasmă, 
pentru a-i ajuta pe pacienții din 
spitale“, a spus Luminița Iosif, 
cadru didactic la Universitatea 
”Dunărea de Jos” Galați.

Plasma hiperimună este ex-
trasă din sângele persoanelor 
care s-au vindecat de COVID-19 și 
care au sufi cienți anticorpi la vi-
rusul SARS-CoV-2. Procedura de 
recoltare se numește plasmafere-
ză și este efectuată de personalul 
Centrului Regional de Transfuzie 

Sangvină (CRTS) Galați, cu ajuto-
rul unui aparat special conceput 
în acest scop. Până în prezent, 
140 de astfel de proceduri au fost 
efectuate la CRTS Galați, ceea ce 
plasează județul nostru pe lo-
cul al patrulea în țară, din acest 
punct de vedere.

„Gestul doamnei care a ve-
nit să doneze plasmă chiar de 
ziua ei de naștere este minunat. 
Îi îndemnăm pe cât mai mulți 
pacienți vindecați să devină do-
natori de plasmă. Faptul că cen-
trul nostru se afl ă pe primele 
locuri în țară, în privința numă-
rului de proceduri, li se datorea-
ză tot gălățenilor care au venit și 
au donat pentru a-și ajuta seme-
nii bolnavi“, a precizat Camelia 
Stoichicescu, directoarea CRTS 
Galați. .  foto Remus Basalic 

GEST DE OMENIE AL UNUI CADRU UNIVERSITAR DIN GALAŢI  .  IMPLICARE

Pacienta este pregătită  u

pentru procedura 

de donare

Investiţii 
recepţionate 
la Rădești           
și Ghidigeni

PNDL. Noi obiective fi nanţate de 

Ministerul Lucrărilor Publice, prin Programul 

Naţional de Dezvoltare Locală (PNDL) au fost 

recepţionate la fi nalizarea lucrărilor. Astfel, 

pe 19 noiembrie, a fost recepţionat proiec-

tul de reabilitare, modernizare, extindere și 

dotare a Şcolii Gimnaziale cu clasele I-VIII 

din satul Rădești, în valoare de circa două 

milioane de lei. Totodată, a fost recepţionată 

și realizarea de poduri, podeţe, pasaje și 

punţi pietonale în satele Slobozia Corni, Tăl-

pigi, Tălpău, Ghidigeni și Gefu, din comuna 

Ghidigeni, valoarea cumulată a acestora fi ind 

de 1,74 milioane de lei. . G.I.M.

LUCRĂRI. Joi, 19 

noiembrie, s-au turnat peste 1.000 

de metri cubi de beton la cel de-al 

doilea radier al pilonului central al 

podului hobanat de pe „centura 

mică“ a Galaţiului. „Un astfel de 

radier are aproape cinci metri 

înălţime, iar pentru realizarea lui s-au 

folosit peste 160 de tone de fi er. 

Pentru operaţiunea de astăzi (joi - 

n.r) se folosesc peste 100 de maşini 

încărcate cu beton. Se va turna fără 

întrerupere până după miezul nopţii“, 

a precizat președintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea. 

Reamintim că proiectul de extindere 

şi modernizare a variantei de ocolire 

a municipiului Galaţi - DJ 251M 

- reprezintă un amplu proiect de 

modernizare a infrastructurii rutiere, 

în valoare de 30 milioane de euro. 

Autoritatea contractantă este CJ 

Galaţi, fi nanţarea fi ind obţinută în 

cadrul Programului Operaţional 

Regional (POR) - apelul SUERD. La 

fi nalizare, cel mai probabil în anul 

2022, drumul de centură va avea 

o lungime de peste 10,5 kilometri, 

va fi  lărgit la patru benzi, iar podul 

hobanat este destinat ocolirii zonelor 

urbane aglomerate.  . G.I.M. 
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noiembrie

21

1694 u Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOIS MARIE AROUET] 
(m. 1778), filosof şi scriitor francez.
1695  u Încetează din viaţă HENRY 
PURCELL (n. 1659), compozitor 
englez.
1895 u Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), tenor.
1918  u Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, 
pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor, paroh 
al Bisericii „Sfântul Silvestru“ din 
Bucureşti.
1935 u Se inaugurează Muzeul 
de Arheologie şi Ştiinţele Naturii 
„Mihail Dimitriu“ din Tecuci.
1939 u Încetează din viaţă AGATA 
BÂRSESCU (n. 1859), actriţă.
1954  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă de 
teatru şi film.
1973  u Se dezveleşte la Galaţi, 
pe peretele din faţă al casei 
din str. Cuza Vodă nr. 44, o 
placă comemorativă dedicată 
pictorului Nicolae Mantu 
(n. 1871, la Galaţi - m. 1957).
1987  u Inaugurarea oficială a 
ansamblului feroviar şi rutier de 
poduri de la Feteşti - Cernavodă şi 
a Canalului Poarta Albă - Midia-
Năvodari.
1991 u Parlamentul României 
votează proiectul noii Constituţii 
a României, aprobate prin 
referendum naţional 
pe 8 decembrie.
1998  u Încetează din viaţă VASILE 
VEDEŞ (n. 1915), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1999  u Încetează din viaţă IOAN 
CHIRILĂ (n. 1925), gazetar sportiv, 
autor al unor volume dedicate unor 
sportivi sau evenimente sportive.
2000  u Încetează din viaţă EMIL 
ZATOPEK (n. 1922), atlet ceh, de 18 
ori campion mondial în probele de 
5.000 şi 10.000 de metri.
2012  u Încetează din viaţă ŞERBAN 
IONESCU (n. 1950), actor 
de teatru şi film, laureat 
cu Premiul UCIN.  V.G.

program TV sâmbătă 21 noiembrie
08:00 Micile vedete                                   

in bucătărie (R)

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Rugby Cupa Romaniei: 

Steaua - Dinamo

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Toamna bobocilor

Romania, comedie
22:55 Dosar România (R)

23:55 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

01:00 Lumea azi (R)

01:30 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Prieteni buni

SUA, Familie
12:45 Ferma.                                

Orăşeni vs Săteni (R)

15:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
16:45 Nanny McPhee:                   

Marea înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

23:00 Hotel Artemis

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, SF, Thriller

00:45 Bătălia de la Midway (R)

SUA, China, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

03:45 Nanny McPhee: Marea 

înfruntare (R)

SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 O noapte la Muzeu: 

Secretul Faraonului

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie, Fantastic

01:00 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
04:00 Manglehorn

SUA, Dramă
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

07:55 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:35 Habla: Vorbeşte acum

SUA, Documentar
10:35 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
12:15 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
14:05 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic, 
Dramă, Istoric

15:50 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

17:55 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:10 Joker

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:10 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:55 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fugarii

Franta, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:50 Viaţa visată

Italia, Documentar
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 Fugarii (R)

Franta, Comedie, Crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  schimbătoare. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 6 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 21 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 774 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 77 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

54:32 pm

meteo 21-22 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 4  00

Cluj

 3  -4-4

Bucureşti

 6  33

Galaţi

 6  -1-1
Constanţa

 8  66

Braşov

 2  -4-4

Londra

13  99

Paris

11  66
Madrid

13  22
Roma

13  44

Chişinău

 4  -1-1

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei de cre-
aţie organizate de Asociaţia “ProBoholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţie de pictură semnată de Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: “Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Galaţiul nocturn”. 
“Aripile nopţii”, “Cuiburile păsărilor migra-
toare”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

CCC

3
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1819  u Se naşte GEORGE ELIOT 
[MARY ANNE EVANS] (m. 1880), 
scriitoare britanică.
1852  u Se naşte ANDRE GIDE 
(m. 1951), scriitor francez.
* Se deschid cursurile Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti.
1874  u Se naşte CONSTANTIN 
SANDU - ALDEA (m. 1927), 
prozator, traducător, doctor 
în Ştiinţe agricole, membru 
corespondent al Academiei 

Române. Este fondatorul ştiinţei 
ameliorării plantelor de cultură 
din România.
1901  u Încetează din viaţă VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(n. 1834), istoric, literat, dascăl, 
publicist, organizator al culturii 
şi învăţământului, membru 
fondator, secretar general şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, om politic, întemeietorul 
Bibliotecii Publice din Galaţi, 
instituţie care-i poartă numele. 
Din anul 1867 şi până la sfârşitul 
vieţii, a fost deputat sau senator 
de Covurlui.
1916  u Încetează din viaţă JACK 
LONDON (n. 1876), scriitor 
american.
1939  u Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU 

(n. 1861), actriţă, protagonistă a 
teatrelor din România, Austria 
şi Germania; în film, o singură 
apariţie [„Miracolul“, 1915].
1963  u Încetează din viaţă 
[asasinat, la Dallas, Texas] 
JOHN FITZGERALD KENNEDY 
(n. 1917), om politic, al 35-lea 
preşedinte al SUA (1961-1963).
1989  u Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n. 1906), 
scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1969).
1995  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 noiembrie) ediţia I a 
Festivalului „Gulliver“.
2007  u Încetează din viaţă 
MAURICE BEJART (n. 1927), 
dansator, coregraf şi regizor 
francez. V.G.
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, intuiţia este la cote 

sporite.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Recomandarea zilei este de a-ţi 

planifi ca și organiza mai bine 

timpul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, vei atrage reușite și 

admiraţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se prefi gurează conjuncturi 

favorabile din punct de vedere 

fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Șanse mari să auzi vești bune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deciziile pe care le vei lua azi 

vor avea impact favorabil asupra 

vieţii tale pe viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să intri în posesia 

unei sume de bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, ar fi  mai bine să fi i mai 

rezervat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Partea fi nanciară funcţionează 

bine astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe partea sentimentală, se 

activează creativitatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi cu infl ux astral favorabil, 

dacă vei descoperi soluţiile 

efi ciente.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de astăzi atrage atenţia 

asupra modului în care se 

administrează fi nanţele. 

horoscop
21-22 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 21 NOIEMBRIE 

HOTEL ARTEMIS 
PRO TV. ora 23,00, acţiune, crimă, SF, thriller, 2018, Marea Britanie

  Cu: Sofi a Boutella, Dave Bautista, Jeff Goldblum, Jenny Slate,  u

Sterling K. Brown, Jodie Foster, Evan Jones

 Povestea lui Jean Thomas, o asistentă medicală care conduce un spital secret 
şi exclusivist pentru cei mai siniştri criminali din Los Angeles. Când o revoltă 
violentă se dezlănţuie pe străzile din Los Angeles, asistenta ia o decizie care ar 
putea pune în pericol viitorul spitalului de urgenţă şi a tuturor celor din el. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

09:59 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Salbaticia Carpatilor

Marea Britanie, 
Documentar

16:40 Vorbeşte corect! (R)

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Şoricelul familiei (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

16:00 Eddie Vulturul

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Eddie Vulturul (R)

Marea Britanie, SUA, 

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 O noapte la Muzeu: 

Secretul Faraonului (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:00 Observator

13:15 Te cunosc de undeva (R)

16:15 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

03:30 În puii mei

04:00 Din nou tineri (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Observator

07:30 Sport,                                     

dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 Sanatate                                

inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Cioc Cioc

SUA, Chile, Dramă, Horror, 
Thriller

00:00 Vânătoarea din iad

SUA, Thriller
02:00 Drone

Canada, Thriller
04:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:05 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:20 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:05 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
15:50 Ce-i mai bun abia 

urmează

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă

17:50 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
21:00 The Goldfi nch: 

Iluzia Libertăţii

SUA, Dramă
23:25 De la început

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
02:35 Sufl etul Americii

SUA, Documentar

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Puterea şi adevărul

Romania, Dramă
14:35 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Puterea şi adevărul

Romania, Dramă
22:10 Umbra conştiinţei

SUA, Dramă
00:15 MotorVlog (R)

00:40 Pescar hoinar (R)

01:15  Umbra conştiinţei (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 noiembrie
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reţeta zilei
Papanași  
prăjiţi 

INGREDIENTE. 300 g brânză 

de vacă, 2 ouă, 3 linguri făină sau 2 linguri 

făină şi 1 lingură griş, sare, 2 linguri untură.

PREPARARE. Se freacă într-o 

cratiţă brânza de vacă cu gălbenuşurile, 

făină, sare şi la urmă se adaugă albuşurile 

spumă. Compoziţia nu trebuie să fi e prea 

tare. Se ia cu lingura din compoziţie şi 

se fac cu mâna muiată în făină papanaşi 

potriviţi de mari, care se prăjesc în unt sau 

în untură fi erbinte, pe ambele părţi. Se 

servesc, îndată ce sunt gata, cu smântână 

sau cu zahăr pudră. . P.V.O.

> Tăieri barbare. De la 
depărtare, par mai degrabă nişte 
stâlpi prost ciopliţi. Abia când te 
apropii sufi cient de mult, îți dai 
seama că pe aliniamentul şoselei se 
găsesc arbori. Doar trunchiurile au 
mai scăpat de drujba muncitorilor. 
Aceasta era concluzia jurnalistei 
Antena 1, cu care am fost de acord. 
Imaginile, care au devenit virale 
pe reţelele de socializare, sunt din 
Dolj. Acolo unde un Dorel şi alţi 
confraţi au toaletat arborii de pe 
marginea unui drum judeţean. 
„Sunt tăieri, să le zic aşa, barbare, 
pe româneşte. Nu aşa se toaletează 
coroana unui pom“, explica, în 
ştire, reprezentantul Gărzii de 
Mediu. Cui să-i pese? Lucrarea 
a costat 50.000 de lei şi a fost 
executată de o fi rmă cu experienţă 
în astfel de nenorociri. „O altă 
lucrare făcută în urmă cu câteva 
luni a costat scump o primărie 
din Dolj. 80.000 de lei au plătit 
autorităţile din Valea Stanciului 
pentru curăţarea unor arbori. Şi 
încă 40.000 de lei a fost amenda 
primită de la Garda de Mediu. 
Pentru că au fost tăiați și arborii 
sănătoși, au constatat inspectorii“, 
spunea ştirea Antenei 1. Garda de 
Mediu ia în calcul să retragă avizul 
fi rmei vinovate. Din păcate, mă 
tem că asta nu-i mai ajută cu nimic 
pe arborii lăsaţi fără crengi. Doar 
la primăvară se va putea afl a dacă 
au scăpat cu viaţă sau nu. Iar dacă 
nu, vorba mucaliţilor de pe reţelele 
de socializare: să fi e ţepe pentru 
hoţi. Şi pentru incompetenţi!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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MEANDRE: u  COMARNIC, 
F, ORAS, UMILE, BINOCLU, 
UM, I, ACE, NUME, LI, ISCA, 
II, INVATA, SN, TUR, IMITAT, 
AMAR, PUR, E, ACUM, TONT, 
ANI, CRIPTE.
ARITMOGRIF: u MARIUS 
LĂCĂTUŞ.
FUGA VOCALELOR: u P, U, 
ZID, ZIS, U, PRAZNICURI, PAZI, 
OZANA, ZUMZET, R, AZOT, RCI, 
TARANI, ERES, ANSA, ACRI, ELE, 
TEZAURE, A, Z, ILEANA, SERB, 
RA, ZT, OZENEU, AUZIT, IALA, 
EURO, TEZA.

ÎNCRUCIŞARE: u CONCURENTI, 
ALERGAT, AN, LATA, FRATE, 
IREPETABIL, MI, AR, VICE, 
ATA, APASI, RANITA, A, M, A, 
IDI, ALES, INECAT, LE, SCAI, 
TUNEL.
CONLUCRARE: u FEDELES, SF, 
EROTOMANIE, ROC, RUMENE, 
FATAI, AMAR, ER, SCARI, I, 
NECTAR, LAC, I, UR, ACAR, 
TATUATA, OM, ITE, PARAMA, 
TARGA, DIAC.
RECONSTITUIRE: u MUNCA 
SCAPĂ DE TREI RELE: DE URÂT, 
DE FAPTE RELE ŞI DE NEAVERE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SINGULARI, ALIERI, ATE, CUT, 
SCATIU, AM, TOATA, R, IISOARA, 
IO, TNA, I, CANT, OARECE, ST, 
ATINERE, RU, ROTA, OSPAT, ERA, 
CITATA.

PROZATOR ROMÂN: u R, T, S, 
S, CUM, S, MARINPREDA, APEL, 
TAPARE, ATIPIRE, TAVANE, PU, 
CATAT, CATA, VENIN, AT, NISA, 
SATELIT, AO, TI, UTIL, ATON, R, 
FORATE, AUR, NEGA, REPARA, 
VISATOR.

remember
Paulus Potter (1625-1654)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul olandez Paulus Pot-
ter s-a născut pe 20 noiembrie 
1625, în localitatea Enkhuizen, 
ca fi u al unui peisagist. O pe-
rioadă a locuit la Haga, unde 
a cunoscut-o pe soţia sa şi a 
fost introdus în elita olande-
ză. După ce a avut neînţelegeri 
cu câţiva pictori, s-a mutat, în 
1652, la Amsterdam. Paulus 

Potter a pictat de la vârsta de 
22 de ani, prima sa pânză, „Ta-
urul“, fi ind cea care l-a făcut 
celebru pentru totdeauna. Lu-
crarea dovedeşte „o observa-
ţie precisă şi pătrunzătoare a 
animalelor, redându-le natura 
adevărată până la iluzie“. Din-
tre lucrările sale mai amintim: 
„Parcul Ten Bosch din Haga“, 
„Pajişte“, „Mic han“ (afl ate la 
Muzeul Luvru din Paris), „Vacă 
oglindindu-se în apă“, „Popas 

în faţa hanului“ (Leningrad), 
„Cirezi“ (Londra), „Plecare la 
vânătoare“ (Berlin), „Peisaj“, 
„Cai la păscut“, „Orfeu printre 
animale“ (Amsterdam), care 
dovedesc diversitatea talentu-
lui său artistic. A încetat din 
viaţă, bolnav de tuberculoză, 
la 17 ianuarie 1654, când avea 
deja 175 de tablouri, considera-
te de şcoala olandeză ca fi ind 
„de o mare fi neţe în execu-
ţie“. .

„Făclia: literară, 
teatrală şi artistică“

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 15 noiembrie 1915 a 
apărut, la Bucureşti, pri-
mul număr din revista 
bilunară „Făclia“, având 
subtitlul „literară, teatrală 
şi artistică“. Redactori: Ti-
tus Vifor şi F. Hotin. Acest 
prim număr se deschide 
cu poezia „Psalmul de 
taină“, semnată de Tudor 
Arghezi.

Programul este expus, 
pe scurt, în pagina a 12-a, 
cu următorul conţinut: 
„Cu apariţia sa, „Făclia” nu 
vine doar să sporească nu-
mărul produselor similare 
existente pe piaţă. Cetitori-
lor le stă la îndemână să se 
încredinţeze, de la început, 
că au de-a face cu o revistă 
serioasă. Cele mai curate 
manifestări de artă, litera-
tură aleasă şi gândită, cro-
nici regulate literare, tea-
trale, artistice şi muzicale, 
oglindind mişcarea bisăp-
tămânală la noi şi în străi-
nătate, pe aceste domenii, 
vor forma cadrul obicinuit 
al revistei „Făclia”. Facem 
din programul nostru larg, 

voinţa noastră neclintită 
de a învinge toate greută-
ţile - un crez - şi ne place 
a spera că cetitorii, apre-
ciind sforţările noastre, 
ne vor încuraja în drumul 
spinos - o ştim - ce ne-am 
hotărât a străbate. Nici o 
năzuinţă bănească. Totul 
pentru artă, iată emblema 
noastră. Cetitorii ne vor ve-
dea de altfel la lucru“.

„Făclia“ şi-a încetat apa-
riţia la 15 martie 1916.

Pe parcursul apariţiei, 
în coloanele revistei au 
semnat: Tudor Arghezi, 
Mihail Munteanu, D. 
Nanu, Elena Văcărescu, 
M. Codreanu, Mihail Pri-
copie Chiru-Nanov, M. 
Stroescu, Al. Macedonski, 
G. Bacovia, B. Luca, T. Al. 
Vianu.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Dorel 
cu drujbă
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17 13 40 30 16 8

super noroc 674672

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 21.340,80 545.170,80

II (5/6) REPORT 10.670,40 35.606,40

III (4/6) 21 508,11 -

Fond total de castiguri: 591.447,60 

lo joker

plus noroc 442 518

44 9 6 32 10 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 88.154,72 13.977.188,70

II (5/5) REPORT 19.060,48 661.158,82

III (4/5+J) REPORT 19.060,48 19.060,48

IV (4/5) 9 1.058,91 -

V (3/5+J) 22 541,49 -

VI (3/5) 792 39,10 -

VII (2/5+J) 454 31,48 -

VIII (1/5+J) 2.312 19,57 -

Fond total de castiguri: 14.769.388,32 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

23 3 34 27 42 39

noroc 862 9764

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 116.599,20 6.025.932,32

II (5/6) 5 7.773,28 -

III (4/6) 143 271,79 -

IV (3/6) 2.435 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.176.715,12 

19 NOIEMBRIE 2020
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                                    
. 21 - 22 NOIEMBRIE 2020

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei, Nicolae Bălcescu și 

Movilei.  > pag. 04

PRIMELE ZILE 

CU TEMPERATURI 

NEGATIVE
METEO. În acest weekend, 

vremea va fi  schimbătoare. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 6 grade Celsius, iar minima 

din timpul nopţii va coborî până la circa 

-1 grad Celsius.  > pag. 13

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 sâmbătă

16 - 21 noiembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 noiembrie 2020

46

O asociaţie a 
pus la dispoziţie 
un cont 
pentru locatarii 
blocului N6

TREI SĂPTĂMÂNI FĂRĂ RĂSPUNSURI , AJUTOR

ANCA SPÂNU      
anca@viata-libera.ro 

Zilele continuă să treacă, de la 

explozia din blocul N6 au trecut 

trei săptămâni, iar răspunsurile 

sunt în continuare puţine spre 

zero.

Cei mai mulți dintre locatari, 
atât din blocul afectat, cât și din 
cele afl ate în apropiere, continuă 
să creadă că o asemenea explozie 
nu putea fi  produsă de o singură 
centrală de apartament, cu atât 
mai mult cu cât, doar câteva zile 
mai devreme, oamenii din zonă 
alertaseră autoritățile după ce 
simțiseră miros de gaze.

Cu toate acestea, Distrigaz nu 
a oferit nicio altă informație pri-
vind situația de la blocul N6 sau 
măsurile pe care toți ar trebui să le 
luăm ca să nu se mai întâmple așa 
ceva. Nici dinspre Primărie nu am 
primit informații noi, referitoare 

la posibilitatea ajutării locatarilor 
de la N6, cu toate că, se pare, acolo a 
fost demarată o anchetă socială.

Între timp, oamenii încearcă 
să se ajute singuri și cu sprijinul 
concetățenilor implicați. De la 
doamna Cristina Mitrof, care și-a 
pus la dispoziție propriul cont, 
până la găsirea altei soluții, pen-
tru ca oamenii să poată dona, 
am afl at că există un ONG care 
s-a oferit să ajute. Asociația „Con-
stantin Brâncoveanu“ din Galaţi a 
pus la dispoziţie contul RO49BR-
DE180SV33394251800, deschis la 
BRD - Agenţia Centrul de Afaceri 
Dunărea, pentru persoanele care 
doresc să ajute. Până acum, în con-
tul dnei Mitrof s-au strâns 3.000 
de lei, pe care dumneaei îi va vira, 
iar nevoile stringente se ridică la 
circa 50.000 de euro, banii fi ind 
necesari pentru refacerea struc-
turii de rezistenţă şi consolidarea 
părţilor comune. , foto Marian 

Calestru

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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